



CITTA' DI ANZIO

3 U.O. TERRITORIO ED ESPROPRI

DETERMINAZIONE

N° 30 DEL 16/12/2020

OGGETTO: Interventi di manutenzione, sostituzione e adeguamento degli elementi dissuasori del traffico del Centro Urbano - Impegno di spesa a seguito di modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG: Z082B4D11C.

Il Responsabile del Servizio 3 U.O. TERRITORIO ED ESPROPRI

PREMESSO

CHE con Deliberazione C.C. n. 115 del 30.12.2019 è stato adottato il Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011 ss.mm. ed avente carattere autorizzatorio;

CHE con Delibera di G.M. n. 14 del 31.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020;

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 118/2011, a far data dal 01/01/2016 le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la propria gestione al principio della competenza potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge ma con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza;

CHE con Determina dirigenziale n.59 del 24/12/2019 sono stati affidati alla ditta 2EMME Impianti di Massa Marco con sede in Anzio, 00042 – via Ticino n° 62 - Partita I.V.A. 10262331001 gli “ *Interventi di manutenzione, sostituzione e adeguamento degli elementi dissuasori del traffico del Centro Urbano*”, per l'importo di € 39.980,00 così distinto: per lavori € 38.675,98 oltre IVA 22% più oneri per la sicurezza pari a € 1.304,02 oltre IVA 22% così come da seguente dettaglio:

| | | | | | |
|----|---|---|------------------|---|------------------|
| A | IMPORTO LAVORI | | | € | 39.980,00 |
| | Di cui oneri per la sicurezza | € | 1.304,02 | | |
| | Restano lavori a base d'asta | € | 38.675,98 | | |
| B) | Somme a disposizione dell'Amm.ne | | | | |
| B1 | Imprevisti | € | 1.999,00 | | |
| B2 | Lavori in economia | € | 1.999,00 | | |
| B3 | IVA 22% (A+B1+B2) | € | 9.675,16 | | |
| | Totale somme a disposizione | | | € | 13.673,16 |
| | Totale costo opera | | | € | 53.653,16 |

DATO ATTO che i lavori in argomento sono stati consegnati all'impresa esecutrice in data 19.10.2020;

CHE, l'Amministrazione con D.G.C. N. 114 del 23/10/2020 con l'obiettivo di privilegiare la percorrenza pedonale, garantirne la sicurezza e rendere efficaci le limitazioni del traffico nelle aree pedonali del centro urbano, ha dato indirizzo, di procedere alla delimitazione di un ulteriore ingresso su Via Riviera Zanardelli all'intersezione con Piazza Garibaldi, con l'installazione di un dissuasore di traffico a scomparsa;

RICHIAMATO l'art. 106 comma 1 lett. b) il quale consente le varianti dei contratti d'appalto in corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni;

- 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi;

CHE, di conseguenza il Direttore dei Lavori, incaricato a tal proposito, ha redatto una perizia di variante finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, in conformità a quanto previsto dall'art. 106, comma 1 lettera b) e comma 7 del D.lgs. 50/2016;

CHE i maggiori lavori comportano un incremento degli importi contrattuali, pari al 36,804% dell'importo contrattuale affidato, come risulta dal seguente dettaglio :

| | | | | | |
|----|---|---|------------------|---|------------------|
| A | IMPORTO LAVORI | | | € | 54.694,28 |
| | Di cui oneri per la sicurezza | € | 2.734,72 | | |
| | Restano lavori a base d'asta | € | 51.959,56 | | |
| B) | Somme a disposizione dell'Amm.ne | | | | |
| B1 | Lavori in economia | € | 1.999,00 | | |
| B2 | IVA 22% (A+B1) | € | 12.472,52 | | |
| | Totale somme a disposizione | | | € | 14.471,52 |
| | Totale costo opera | | | € | 69.165,80 |

PRESO ATTO CHE è necessario disporre una modifica contrattuale necessaria all'aumento delle prestazioni contrattuali descritte in premessa, pari ad € **14.714,28** oltre IVA 22%;

CHE il Direttore dei Lavori, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consentono di disporre modifiche in corso d'opera del contratto di appalto senza necessità di una nuova procedura a norma del suddetto codice, ritenendo ammissibili tali maggiori lavori considerata la necessità e urgenza a provvedere agli interventi richiesti dall'Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE si rende necessario prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla spesa complessiva già prevista e finanziata in quanto i maggiori oneri economici dell'intervento non trovano capienza nelle somme a disposizione nel Quadro Economico progettuale;

CHE ai fini di una corretta procedura contabile, si rende necessario procedere all'impegno delle spese derivanti, di cui al nuovo quadro economico ammontante a complessivi € **69.165,80**;

CHE le maggiori spese trovano copertura come di seguito indicato:

1. in quanto ad € **15.512,64**, mediante utilizzo dei fondi disponibili al Capitolo 3260905/1 Bilancio 2020 – Infrastrutture stradali

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTI gli art. 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267;

VISTI gli art. 36 e 37 del regolamento di contabilità;

VISTO il Codice degli Appalti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.L. 76/2020;

DETERMINA

- A) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- B) **PRENDERE ATTO** della perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori;
- C) **AUTORIZZARE**, nell'ambito degli "*Interventi di manutenzione, sostituzione e adeguamento degli elementi dissuasori del traffico del Centro Urbano*"- la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. b) e co. 7 del D.Lgs. 50/2016, con un'ulteriore spesa di € **14.714,28** oltre IVA 22%;
- D) **DARE ATTO CHE** la spesa complessiva del precedente quadro economico di € **53.653,16** era finanziata come di seguito indicato:
- o € **53.653,16** sull'imp. 740/2020
- E) **APPROVARE** conseguentemente il relativo quadro economico, aggiornato come segue:

| | | | | | |
|---|-----------------------|--|--|---|------------------|
| A | IMPORTO LAVORI | | | € | 54.694,28 |
|---|-----------------------|--|--|---|------------------|

*Determinazione n° 30 del
16/12/2020*

| | | | | | |
|----|----------------------------------|---|-----------|---|-----------|
| | Di cui oneri per la sicurezza | € | 2.734,72 | | |
| | Restano lavori a base d'asta | € | 51.959,56 | | |
| B) | Somme a disposizione dell'Amm.ne | | | | |
| B1 | Lavori in economia | € | 1.999,00 | | |
| B2 | IVA 22% (A+B1) | € | 12.472,52 | | |
| | Totale somme a disposizione | | | € | 14.471,52 |
| | Totale costo opera | | | € | 69.165,80 |

F) **DARE ATTO CHE** il nuovo Quadro Economico della somma complessiva di € 69.165,80 è così dettagliato:

LAVORI

“2EMME Impianti di Massa Marco”

| | | |
|--|---|------------------|
| Importo lavori al netto del ribasso d'asta | € | 51.959,56 |
| oneri di sicurezza | € | 2.734,72 |
| Sommano | € | 54.694,28 |
| IVA 22% | € | 12.032,74 |
| TOTALE | € | 66.727,02 |

SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia

| | | |
|---|---|-----------------|
| “2EMME Impianti di Massa Marco.” | € | 1.999,00 |
| IVA 22% | € | 439,78 |
| TOTALE | € | 2.438,78 |

TORNANO € 69.165,80

G) **IMPEGNARE** la somma di € 15.512,64 sul capitolo 3260905/1, Mis. 08 prog. 01 p.d.c. 2.02.01.09.012 tit. II del P.E.G. 2020 ;

*Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Angelo De Vincenzo*

Il Responsabile del Servizio
pistelli marco / ArubaPEC S.p.A.